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[Nemzeti állam és nemzeti­
ségek. 

Irta: dr. Herczeg Mihály. 

Magvarország ereje a nemzet1 

egységben és nemzeti államban áll. 
A törvények korlátain belül min­

dent meg kell tenni, mindent időt és 
alkalmat fel kell használni annak meg­
valósítására. 

Hogy ezen magasztos célunkat 
elérhessük, nem szabad tétováznunk 
aggodalmasan; nem szabad se jobbra, 
se halra tekinlenünk. Bátran, megfé-
h mlithellenül kell előrehaladnunk, meg­
állani helyünkön a népek közt, mint 
a szikla áll a tenger hullámai között. 

Ezen nagy feladataink betöltésé­
vel szemben nem szabad alkura lép­
nünk senkivel és nem szabad vissza­
rettenünk semmi akadálytól. 

De nincs is okunk rá. Először, 
mert a férfias lelkesedés mindent le­
győz ; ez pedig megvan minden igaz 
magy ar hazafiban. Másodszor és főleg, 
mert a nemzeti társadalom egységét és a 
nemzeti államot három nagy érdek 
köveleli: az ország érdeke, az ural-
l 'dóház érdeke és a monarchia nagy­
hatalmi állásának érdeke. 

Ha ellenkezőleg cselekednénk: 
m birnánk nemzeti hivatásunk ön­

tudatával, vagy legalább is nem felel­
nénk meg annak és nem leDnénk 
' rdemesek az állam névre. 

Meg kell értetnünk a hazánk 
liTületén lakó népfajokkal, hogy lehet 

izetiségre nézve német, horvát, 
szerb, román, vagy tót: de hazafiságra 
nézve nem lehet más, mint magyar. 
Mert nemzetiség lehet sok, de haza 
c ak egy van: a területileg és poli­
tikailag feldarabolhatlan ezer éves 
Magyarország. Bármilyen nyelven is 
beszéljenek tehát a köztünk lakók, ők 
niégis magyar állampolgárok, s mint 
''yenekre a magyar nyelv tudása csak 
előnynyel és haszonnal járhat. Mert a 
"'agyar nyelvnek, az államnyelvnek 
t U ( 1ása nélkül sem a politikai életben, 
s e m a megyei és községi ügyek inté­
s é b e n nem vehetnek részt olyan 
mértékben, a milyen mérték őket a 

I 
magyar nyelv tudása mellett méltán 
megilletné. 

A magyar nemzet a nemzetisé­
gekkel szemben sohasem követte el 
azt a politikai türelmetlenséget, a 
minőt a nagyobb külföldi államok el­
járásában lapasztalunk. Tudjuk a tör­
ténelemből, hogy mit tett azokban a 
politikai nemzet a többi népességekkel 
szemben. 

Nézzük csak Franciaországol, mely 
ma már a nemzeti egység és nemzeti 
állam példányképéül szolgál. A szabad­
ság, egyenlőség és testvériség hazájá­
nak mondják. Mégis a hol a többi 
népfajokat asszimilálni, magába ol­
vasztani nem sikerült: kiirtotta őket 
a civilizáció dicsőségére. 

Ez lörtént Spanyolországban is, 
a hol a kelta és gallus faj beolvadt 
az ibérek be. 

Angolország, szász, angol, ibér 
és gallus lakosainak semmi faji haszon-
szerüsége Wales és Skócia (az egykori 
Kaledonia) kelt eredetű népeivel : 
mégis az angol államélet és tudomány 
népnek nem tekinti őket, s nem ismeri 
el jogukat ahoz sem, hogy éljenek. 

Hát a mi tudós tanáraink a né­
metek, kiknek a civilizáció körül szer­
zett érdemeit senki sem ismeri el 
nálamnál jobban, hát ők vájjon kegye­
sebbek volla-e a maguk szlávjai iránt? 
Tucjjuk, hogy Hannovera, Mecklenburg, 
Holstein, Anhalt, Poroszország és 
Ausztria nagy részének lakossága 
lótokból állolt. Hamburg, Lübeck, 
Rostock, Schwerin stb. szláv népeknek 
voltak tót nyelvű székhelyeik. Szlávok 
alapították Lipcsét, Drezdát; mégis az 
ugynezezett higgadt német közvéle-
ménv, a német komoly tudomány és 
a |elkes német hazafiság jelenleg is 
magasztalja Medve Albertet, hogy 
keresztes-háborút viselt Brandenburg 
szlávjai ellen, s fennen áldja a Frigye­
seket, kik irló hadviselést folytattak 
Pommeránia, Szilézia és Posen nem 
német ajkú, lengyelül beszélő lakossága 
ellen. Elzász Lolhringenről nem is be­
szélek, sem arról, hogy a porosz kor-
mtny csak legújabban is száz milliót 
kért pőzeni lengyel birtokok kisajátítá­
sára. Hiszen a mi történt, az mind a 

nagy >einiges Deutschlandc érdekében 
történt. 

Mi magyarok soha sem gyakorol­
tunk ilyen politikai türelmetlenséget 
az ország más eredetű és más nyelvű 
nemzetiségeivel szemben. Nem is szán­
dékunk követni őket. 

A világlöiténelemben páratlanul 
áll az a testvérisség, az a nagylelkűség 
melylyel a magyar törvényhozás a 
birodalma területén talált, és ide mene­
kült népfajok iránt, viseltetett 

Történelmünk és törvényhozásunk 
tanúságai határozottan ellentmonda­
nak azon ráfogásnak, mintha Magyar­
ország atc ilt lakó nemzetiségek el­
nyomására magát eszközül valamikor 
odaadta volna. A pusztaszeri nem­
zetgyűléstől kezdve le egész az i 8 i 9 - i k i 
szegedi országgyűlésig, vagy ettől le 
egész a mai naffig egyetlen egy tör­
vénycikkely sincs, a mely nálunk egy 
vagy másik nemzetiséget sérelmesen 
illetett volna. 

Az uralgó magyar faj a többi 
nemzetiségeket mindazon jogokban 
részesítette mindig, melyekkel a magyar 
születésűek birtak. A törvényelőlti 
jogegyenlőség vörös fonalként húzódik 
végig az egész törvényhozásunkon — 
a honfoglalástól kezdve egész mos­
tanáig. 

Már a honfoglalás idejében Árpád 
uralkodása alatt nemcsak azok voltak 
magyar nemes emberek, kik a hét ősi 
törzs és száznyolc nemzetségből szár­
maztak, hanem magyar nemeseknek 
tekintettek a szláv és más eredetű 
népfajok is, kik a magyarokat a hon­
foglalás nagy munkájában segítették s 
ezáltal a haza körül érdemeket szerez­
tek Laurea virtutis. 

Valamint a szülelett magyarok, 
ugy a más ajkú nemzetiségek is, a 
törvényes követelmények mellett azon-
képen lehettek városi polgárok, me­
gyei nemesek, egyházi és világi főurak, 
az ország zászlósai, grófok, bárók, 
állami és törvényhatósági tisztviselők. 
De lehettek és voltak jobbágyak is 
nem magyar ajkúak, de a magyar 
ajkúak is. Egyszóval testvérekül fogad­
tuk őket: horvátokat románokat, tóto­
kat, ezerbeket, szászokat, ruténeket stb. 
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mindenben. Semmiből sem voltak ki­
zárva: semmiben sem voltak megrö­
vidítve. Előnyökben és hátrányokban 
egyaránt részesöltek ép ugy, mint a 
született magyarok; ép ugy, mintha 
született magyar ajkúak lettek volna. 

Sőt többet mondok, mert históriai 
tény, hogy a nem nrrgyar ajkúak 
nagyobb jogokkal ruháztattak fel. mint 
a született magyarok, önkormányzatot 
és kiváltságokat, autonómiát és privi­
légiumokat kaptak, melyeknél fogva a 
megyei hatóság aló! kivétettek, csak 
a koronás király hatalma alatt állottak, 
saját .tisztikarral bírtak, statust in statu 
képeztek és önmaguk gyakoroltak 
maguknak törvénykezési, közigazgatási 
hatóságot. 

Ilyen autonómiát és privilégiumot 
nyertek már az Árpádok kezdő korá­
ban a városok alján letelepülő németek 
(hospites), kik minden előbbi jogaikat 
megtartoták; I I . Endre királytól a Trá-
ciából jött románok ; I I . Géza illetve 
IV. Istvántól a szepesi és erdélyi szá­
szok; IV. Bélától a kunok; Nagy 
Lajos királytól a rulhének, kik Kario-
tovica herceg vezérlete alatt jöttek 
hazánkba, és I . Lipóttól a Csernovics 
Péter vezérlése alatt letelepített szerbek. 
Már Szent István arra inti fiát, hogy 
a betelepülő idegeneket pártolja. Kálmán 
király pedig elrendeli, hogy az idege­
nek félannyi adót fizessenek, mint a 
honosok. 

Igaz, hogy legujjabban a köztör­
vényhatóságok rendezése alkalmával 
(1876-ban) ezek az önkormányzati 
hatóságok és kivátságok elvonattak a 
a nemzetiségektől, de elvonatlak ugyan­
csak akkor a magyar ajkuaktól is. 
Elvonaltak a székelyektől, jászok- és 

kunoktól, a nagykikindai kerülettől, 
több olyan megyei hatóságtól és mint­
egy ötven olyan királyi várostól, 
melyekben elóbb is, most is magyar 
ajkúak laknak. Átalakították és a 
megyébe beolvasztották őket 

A magyar törvényhozás tehár i t t 
is jogegyenlőség és viszonosság köve­
telményei szerint járt el. 

A privilégiumokat pedig meg 
kellett szüntetni, mert i848 óta 

a közszabadság korában, a privilégi­
umok ideje lejárt. 

A leghatározottabban ellentmon­
dunk tehát azon állitásnak, hogy 
Magyarországban, a remzetiségek most, 
vagy előbb valaha nálunk enyomva 
lettek volna. Sőt ellenkezőleg, nincs 
Európában ország hol a nemzetiségek 
több jogot élveztek volna mint 

Magyarországban. S épen azért is 
ninC3 Európában ország, a hol a nem­
zetiségek erősebben megizmosodtak és 
nagyobb követelésekkel mernének föl­
lépni a nemzeti egységgel és nemzeti 
állammal szemben, mint Magyar­
országban. 

Csakhogy a nemzeti állammal 
szemben nekünk sem szabad tágíta­
nunk egy tapottat sem. Ez a föld itt 
a mi földönk, mi teremtettünk rajta 
államot, mi védtük meg létét, mi 
vivtuk vissza szabadságát, miénk benne 
vagyon és értelmiség túlnyomó része. 

A históriai Magyarország nem 
valami ujabb államképződmény; nem 
valami ideiglenes soviniszta áramlat 
muló produktuma, hanem ezeréves 
erős munkának szilárd alkotása. Beír­
tuk ezt a kardunkkal az idegen nem­
zetek történetkönyvébe, bevéstük em­
lékezetébe azon középeurópai népnek, 

melyeknek kultúráját évszázadokon át 
védelmeztük testünkkel, vérünkkel a 
tőrök, tatár és barbár c9apitok ellen. 
És oda állítottuk mi nemzeti államunkat, 
ezt a mi édes hazánkat az európai 
kultur államok közé, — odaállítottuk 
intézményeinkkel műveltségünkéi és 
és szeretetünkkel 

Nem kisebb ember ismerte ezt el 
és hirdette mirólunk orsiágnak, világ­
nak, mint I I . Vilmos, nagy Német-
ország hatalmas császárja* 

Lótenyésztési dij osztás. 
A nagyméltóságú földmivelésügyi m. 

kir. Ministerium által 16Bl2|l898. tz. a. 
kelt rendelettel a f. évre Somogy vármegye 
részére engedélyezett lótenyésztési jutalom-
dijosztás I898 évi szeptember hó 14-én d. 
e. 10 órakor fog Kaposvárott a honvéd-
téri lóvásári istállók előtti udvarban meg­
tartatni. 

Ezen jutalomdijkiosztásra a nagy­
méltóságú minialerium a f. évben is 3ÖQ 
forintot engedélyezett , Q ely összeg a vár­
megyei lótenyészbizottmány által e czélra 
kiküldött biráló bizottság által 3. 2 és 1 
éves kanczacsikók részére a következő fel­
tételek mellett fog kioszlatni. j 

I . A mult évi szeptember hó 9-én 
Kaposvárott tartott lótenyésztési jutalom-
dijosztásnál legjobbnak itélt és igazolvány­
nyal ellátott 5 drb. kancza részére, ha 
tulajdonosaik állal a mult évben nyert iga­
zolvány kíséretében bemutattatnak és fe­
dező jegy előmu tatása által kétségtelen 
beigazolnál nyert, hogy állami ménnel be 
vannak fedeztetve, a darabonkint megítélt 
50 frtnyi dij ki fog adatni E czélból az 
igazolvár yon és fedező jegyen kivül köz­
ségi bizonyítvány mutatandó be, hogy a 
kancza még az illető tulajdonában van. 

II . Azon indokból, hogy a lótenyésztő 
mezei gazdák arra buzdittasaanek, hogy 
egy-egy jól sikerült kanczacaiket tenyész­
tésre megtartsanak a f. évi díjazásnál is 

T A R Q A . 

Korán tavaszszal 
Korán tavaszszal nyílik a virág, 
*Ar első édes szerelem : 
Suhanva titkos mély varázsnál 
Hatalmat vett a lelkemen. 

Szerettem nemrég 6 — csalódva 
Ntnes már hélőh semmi sem ' 
Miként a? őszi táj borongva,' 
Tarolva, husan áll szivem. 

Kacagva hallgatja kis Ámor 
Stró szerelmi bánatom 
\Nefé}j, ne Jélj bohó leányka 
Majd tündököl az én napom!* 

Poór Gizi. 

Mikor az embernek sok 
leánya van. 

- A .Somogyi Újság, eredeti tárcája, -

Devain ur. 1 

Devain asszony. 
Germaine, 2O éves. 
Jeanne, 17 éves. 
Louise, 15 éves. 
Aoathe, 13 éves. 
Blanche, 11 éves. 

Idő : délután egy óra. Devain és neje 
egyedül vannak szobájukban. Az asztalon j ka­
lap hever. 

Devain. Ugyan mit fogaz csinálni 
leányaiddal ? 

Devain asszony. — Biz azt nem tudom. 
Ma vasárnap van és ilyenkor sohasem tu­
dom, hogy mit kezdjek velük. 

Devain De engedd meg, Párisban va­
gyunk s itt csak el lehet tölteni egy dél­
utánt? 

Devain asszony, — A dolog nem oly 
könnyű, mint gondolod. 

Devain. — Menj velük sétulni. 
Devain asszony. Nem bánom. De hova 

menjek velük ? 
Devain. — A hova akartok. Hadd 

menjenek a friss levegőre, ugy sem mozog­
nak eleget. 

Devain asszony. — Mondd csak 
barátom . . . . 

Devain No«? 
Devain asszony. —Nem tartss velünk ? 
Devain^ — Teljes lehetetlenség. Dol­

gom van. O, én szegény ember, mivel kell 
eltöltenem a vasárnapot 1 . . . mig li kirán­
dultok (*A küszöbön) Ugy van, menj velük 
sétálni. Hogy fognak szegények örülni I 

^ asszony. - - De hova menjek 
velük } Hisz nem határoztunk e tárgyban I 

Devain. —Hova? Fő az, hogy men­
jetek. Elég nagy Páris. De tulajdonképen 
hol vannak a leányok ? 

Devain asszony. A délutáni istentisztele-
v p . t i a l r g i a t j á k - A h é l M » » p i A p j u k a t 
vették fel, mert nem akarom, hogy cifrán 
jelenjenek meg a templomban 

Devain, - Mihelyt hazaérnek, mondd 

meg Mártának, hogy senki számámára sem 
vagyok itthon. A z t á n használd fel a szép 
időt, 4 órakor már hűvös van s tudod, hogy 
Blanche torka igen érzékeny . . . 

Devain asszony. — Légy nyugodt, (az 
ajtó kinyilik ) ^ 

Devain. — Itt vannak a lányok 1 
A leányok egyenként belépnek, mindannyian 

'jegyformán öltözve. Germaine nem szép. de 
észesnek látszik. Jeanne igen csinos, Louise barna 
is élénk. Agathe szőke. 'Blanche tömött arcú; 
mind az öt imakönyvet tart kezében. 

%>evain. — Na leányok, anyátok s é ­
tálni visz benneteket. Meg vagytok e l é ­
gedve ? 

Jeanne. — Hova megyünk ? 
Devain, titokteljes arckifejezéssel. — Majd 

megtudjátok. És ez a rakás leány mind az 
.enyém ? E z már mégis sok. Megyek és 
eladok belőlük néhányat. 

Lomse. — Nem, apa, nem vagyunk 
sokan. Nem, nemi 

Agathe. Nem vagyunk sokan I 
Louise. — Igen, én azt szeretném, ha 

húszan lennénk I Húsz Devain kisasszony I 
Devain — Teringettét I (Nejéhez) Hal­

lod ezt ? 
Louise* — Minél több gyermeke van 

as embernek . . . 
Devain. — ^Annál kevesebbet nevet 

apjuk t 
Agathe, atyjához. — Tudod, mit tennél 

te, ha igen-igen szeretnél minket ? 
Devain — Ugyan mit ? 
Agathe. — Eljönnél velünk. 
'Blanche — Oh I igen. 
Louise. — Hisz ugy tudsz bennünket 

mulattatni 1 
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» . elővezetendő 3 1 /, éves kanczacsikók kö-
zil azon 6 darab, melyek leginkább jó 
tcnve^kanczáknak ígérkeznek, ki fog 
aíemeiiatfli és a ló pontot leírását tartal-
m a r ó iaazolványnyal elláttatni, melynek 
a auian ezen kanczák az 1899-ik évben 
t>Jze\ tartandó lódijazás alkalmával, ha ál-
lani ménnel befedeztetve az illető tulaj­
donos állal bemutattatnak, egyenkint 60 
/«zaz ötven) fitnyi díjban fognak részesülni. 
Addig az ezen czélra szánt 260 forint a 
vármegyei pénztárban leend elhelyezve. A 
jelenlegi díjazásnál a tulajdonosok igazol-
vanyos 3 éves kanezáik után azonkívül 
fejtnkint 6 frtnyt dijban azonnal is része­
sülnek. 

Ki lovát riadja, vagy más okból elő 
nem vezeti, vagy ledező jegygyei kétséget 
kizárólag nem igazolhatja, hogy a kancza 
Kllami ménnel bt van fedeztetve, a fenti $0 
frtuyi díjtól jövő évben elesik, éa ezen ösz 
K*eg a rea következő év dijainak szaporí­
tására fog fordíttatni. 

III. A két é v e t betöltött kanczacsikók 
következő dijakban fognak részesülni : 1. 
dij 20, 2. dij 15/3. dij i0 forint. 

IV. Az egy é v e t b e t ö l t ö t t kanczacsi­
kók részére pedig következő dijak állapít­
tattak meg; 1. dij 16, 3 dij 10, — 3 dij, 
ö forint. 

Az egy és két éves kanczacsikók dijai 
HZ illető tulajdonosoknak azonnal kiadatnak. 

Ezen díjazásnál csak somogymegyei 
volt úrbéres gazdák vagy ezekhez hasonló 
viszonyok közt gazdálkodók tarthatnak 
lovaikkal igényt díjra* 

Az egy éves csikóknál az, hogy a tu­
lajdonosnál ellettek, a többieknél pedig, 
bogy le a lább egy éves koruktól fogva a 
tulajdonos birtokában vannak, községi bizo­
nyítvánnyal i gazo landó ; azonkívül a csikók 
NtffBUágát igazoló okmányok (fedező je­
gyek) szinte elhozandók. 

Ma az egy y'agy két éves évjáratoknál 
nem veze t t e tnék e l ő elegendő számú vagy 
minfl^gü csikó, a. bizottság feqtartja ma­
gának, hogy a dijakat máskép is feloszt­
hatja, mint a hirdetményben megállapittattak. 

1898 . augusztus hó 16. 

Kelt Kaposvárott, 1898. évi augusztus 
4'én 

G a a 1 G y u l a , 
lótenyésztési bízott* 

elnök. 

M a á r G y u l a , 
Somogy vármegye 

alispánja. 

í í I R E K. 
— Előfizetési felhívás. T i sz te l e t te l fe l­

kérjük l apunk t. olvasó közönségét, 
hogy k inek előfizetésük e hó végével 
lejárt, azt megújítani szívesek legyenek, 
ne hogy a lap küldésében akadályok 
merüljenek fe l . A z előfizetési feltételek 
l apunk homlokán olvashatók. 

Kitűnő t isz te t te l : 

a „SOMOGYI UJSAG t t 

k i a d ó h i v a t a l a . 

— 0 császári és apóstoli királyi Fel­
sége születése ünnepén, vagyis f. évi aug. 
hó 18. napján az ünnepélyes szt mise dél­
előtt 9 órakor fog megtartatni a r. kaih. 
templomban Sz. István Király ünnepén pedig 
a sz. mise d. e. 10 órakor lesz. 

O Felsége apostoli királyunk születés­
napja alkalmából, a kaposvári izraelita 
templomban f. hó 18-án d. e. 9 órakor 
ünnepélyes istentisztelet fog tartatni. 

Felséges apostoli királyunk, dicsősé­
gesen uralkodó I-só Ferenc József születés­
napja Hlkalmából a kaposvári ev. ref. egy­
ház templomában folyó hó 18-án d. e. 
10 órakor is enitiaztetet fog tartatni. 

— Dr. Herozegh Mihály a budapesti 
m. kir. tudományegyetem tudós Rectorának 
tollából hozzuk mai vezércikkünket. E reme­
kül megirt közlemény fel fogja világosítani 
a közönséget, hogy mit akar az •Országim 
nemzeti Szövetség*, A Szövetség célját 
részben ismerteti, mert van annak más 
célja is, melyekkel szintén meg fogjuk ismer­
tetni olvasóinkat. Városunkban'néhány lel­

kes férfiú a Szövetség létrehozásán fárado­
zik. Számos tagja van máris, de különös, 
hogy az intelligentia távot tartja magát a 
mozgalomtól. A munkásnép, a kisiparos 
egyszeri felhívásunkra majdnem kivétel nél­
kül belépett a szövetség kötelékébe, a szel­
lemi aristokracia tüntetőleg távol tartja 
magát. Talán anyagi áldozatot kiván a be­
lépés? Ezt- nem tarthatjuk a néma csend 
okául, mert oly csekély áldozattal jár a 
Szövetség kötelékébe való lépés, hogy a 
legutolsó ember is minden megerőltetés 
nélkül részt vehet a munkálkodásban. A 
tagsági dijak a következők; Rendes tagok 
egy évre 5O, szóval ötven krajcárt fizetnek, 
vagyis egy hóra 4 krt. Noa uraim, áldozat 
ez, ezért tartózkodnak önök a belépéstől ? 
És mi azt állítjuk, hogy igen* is ezért, mert 
sok helyen azzal adták viasza az aláirásí 
ivet, hogy ennyit nem ér meg a heact 
O tempóra, o more* I Működő tagok évente 
4 frtot fizetnek. Alapító tag egyszer s min­
denkorra fizet 60 frtot. Az eredetiség ugyan 
nagyon szép dolog, de abban legyenek 
utánzók városunk polgárai, hogy a nemes 
cselekedetekben kövessék' mátokat is. Hol 
van az az idő, midőn a magyar ember 
100-as bankóval gyújtott szivarral Ma évi 
60, krt sem akar fizetni, mert annyit nem ér 
meg a hecc I llven heccet csináljanak min dg I 

— Rónai József Jubileuma. Rónai József 
a kaposvári községi népiskola hosszú időn 
át volt igazgatója, ez idő szerinti iparos-
iskolai igazgató s a fő utcai Cigli iskola 
vezető tanítója e hó 9-én Ünnepelte meg 
a szélrózsa minden irányából hazajött gyer­
mekei, illetve családja körében a közszol­
gálatban, a haza kispolgárai nevelése ügyé-
bed eltöltött 4O évi azolgálásának jubileumát. 
Örömmel üdvözöljük mi is a derék igaz­
gató urat, kit mindnyájan tisztelünk és sze­
retünk s kívánjuk, hogy a magyarok istene 
még sokáig éltesse friss jó egészségben. 
Nem tudjuk, hogy az illetékes hiv talos körök 
tudomással birnak-e nevezett igasgatótanitó 
40 évi szolgalásáról ? mert azt hissszük, ha 
igen, — ugy mindenesetre üdvözlésére siet­
nek a derék ifjúnak. 

I —- Színészet. Somogyi Károly a pécsi 
nemzeti színház igazgatója a vidék legjobb 

letsz 
'Blanche. — Mindnyájunkat megnevet 

Devain. — Nem lehet, édeseim I 
Blanche. — Nem vagy szeretetreméltó 
Devain. — Anyátok másként bánna 

veletek. 
Agathe. Anyánkkal egészen máskép áll 

á dolog. O mindig komoly, de te csacská­
b ó l beszélsz és tréfálsz. 

Devain- — Kisasszony | 
Agatbe. — Jövő vasárnap sem jöaz 

velünk? 
Devain. — Akkor igen, Ígérem. — 
Jeanne. — Est már egy év óta halljuk 

tőled, És mivel minden vasárnap könyveiden 
4"lgOiol. 

Agatbe. — Mit dolgozol most ? 
Devain. — Nem neked való, mert nem 

érted. 
Agathe. — De Germaine csak érti ? 
Devain. — Nos, az adók története 1188-ban. 
v a g y elégedve f 
'Blanche. — Nem lehet nagyon mulat­

ságos. 
Devain. — Nagyon érdekes. De sies-

M , ' k és készülődjetek Rajta I 
Agatbe. — Melyik kalapot vegyük fel? 
Blanche. — Az ujat I 
Germaine. — Ax ujat í Jó lesz a hét-

•ö*napl is. 
Devain, — De nem, vegyétek csak fel 

"jat. Azt akarom, hogy leányaim szépek 
'•áyenefc, teringettét, mindenkinek utánnuk 
«»'l| fordulni. 

Jeanne. — De még mindig nem tud­
juk, hogy hova fogunk menni. 

Devain* — Kérdezzétek meg anyátokat. 

Louise. — Anyám! 
•Agathe. — Anyám 1 
Blanche. — Kedves anyám ! 
Germaine. — Nos í 
Devain asszony. — El fogunk menni a . . . 

a . . . Ne beszéljetek mind egyszerre 1 E l ­
megyünk a . - . (Fénihez). Segits, apa, mie­
lőtt itt hagynál bennünket. — 

Devain — Furcsa, hogy magad nem 
találsz alkalmas kirándulási helyet Gondol­
kozzál ctak kissé I 

Devain esszony. — Adj tanácsot, ked­
vesem I 

Devain. — Vidd el őket a cirkusba. — 
Blanche. —- Igen, Igen, menjünk oda. 
Jeanne. - Nem mehetnénk máshova ? 
Devain asszony. — Hát ti mit szóltok 

ehes ? 
Louise. — Az idén mér kétszer vol­

tunk ott, mindig egy helyre járjunk ? 
Devain asszony. — Számíts csak utánnar 

hogy mennyibe kerül ex hat személynek ' 
Devain. — Hát hagyjuk a cirkost-

Vezesd őket as Erdőbe I 
Devain asszony. — Vasárnap.. mozogni 

sem lehet, annyian vannak. És a por t 
Devain. Hát menjetek e rétre , 
Blanche. — Először ia nem szeretjük a 

tejet. 
Devain asszony. — Aatán meg igen 

messze van. A lóvasut tömve, helyet nem 
kapunk, kocáin kellene kimennUnk, kocsin 
bejönnünk, számítsd ki, hogy mennyibe kerül 
ez hat személynek ? 

Devain, bosszankodva. — Jól van. Külö­
nös egy asszony vagy. Tanácsot kérsz tőlem, 

én készségesen felelek, de te minden aján­
latomat visszautasítasz. 

Devain assyony, — Oh, korántsem, 
barátom / 

Devain. Hallgass meg, kedvesem t Vezesd 
őket — Sibériába, más helyet már nem 
tudok. 

A leányok nevetnek. 
Agathe. — I ássá ok, hogy atyus meg 

tud bennünket nevettetni ? 
Germaine. — Nem mehetnénk el a Jég­

pályára ? 
Louise. — Hogyne I 
Jeanne. — De menjük, ugy is szerelnék 

korcsolyázni tanulni. 
Devain asszony. Ez a mulatság 6 francba 

kerül azemélyenkint. Nem ált módunkban, 
hogy pgy vasárnap délután 3O francot költ-
Bünk el. 

Jeanne. — Biz ez kár. 
Devain, félénken. — Nem akartok zenét 

hallgatni í 
Jeanne. — Három óráig zenét hall­

gatni | Én és Louise rettegünk a zenétól. 
Louise. — Isten engem, elaludnék. — 
Blanche. — Jó eszmém támadt. Menjünk 

fel as Eiffel toronyra t 
Agathe. — Honnan hangyáknak látnánk 

az embereket I 
Devain asszony. — Kedves gyermekeim, 

'lábaim* ezt mér nem engedik meg. 
Blanche. — Hát telén maradsz s mig-

mig mi felmegy jnk, addig te elbeszél­
getsz a toronyőrrel. 

Devain asszony — Ebbe már én is 
belesiólok. Inkább felmegyek veletek. 

Dévaion.— Nem engede r, hogy anya 
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erőiből szervezett első rsngu « i n t * ™ u ' » : 
táv.l és saját zen.K.rjáv.l . . / ^ a d á s o k a t 

l7-én H sétáién ssmkör-
tavah f. évi augusztus 

ben sokat 
felálMéséröl. 
határozottan 

fel 
a 

HisszüK Jipgy » közösség, roejy „eléggé is 
meri Somon vit, pártolni foaje társulatát. 

— öngyilkosság F. hó 10-én délutánj 
a hetybelyi >Srarvas« vendéglőben egyj 
Stifter nevü borbélysegéd revolverrel mellbej 
lőtte megát. A somogymegy* i Közkórházbaj 
szál'itották. Tettének oka szerelmi csalódás.. 
Állítólag csak fujtásesl lőtt magára és már1 

el is hagyta a kórházét. 
— fiökét a kórházból. Az itteni köz-

kórház elmebeteg osztályából Nógrádi Gyula 
s napokban megszökött Valahogyan sike­
rült kulcsot szereznie, a melynek segítségével 
ez ajtót kinyitotta s észrevétlenül eltűnt. 
A rendőrség mindenfelé keresi a szerencsét­
len hetedet. 

— Vasúti ministerium Az utóbbi idő-
hallani külön vasú i ministerium 

Állítólag az illetékes körök 
ezrz külön ministerium felál­

lítását tervezik, ép ugy, mint Austriéhsn. 
Sőt már sz uj minister nevét is emlegetik 
HolUn Ernő személyében. Okul hozzák 
azt. hogy a vasutak nagy jelentősége és 
kezelés nagy nehézsége elkerülhet fenné 
teszik a vasutaknak a többi kormányzati 
ágaktól való flüggetlsqjfését. A vasutak 
igazgatása is megváltoznék. A moslani 
központi igazgatóság helyett ez ország 
nagyobb városidban a mostani Üzlttvezetö-
ségeknél sokkal nagyobb hatáskörrel fel­
ruházott ü'le (igazgatóságok állíttatnának 
fel. A mostani szeivezei kétség kívül el­
múlt s nehézkes s ideje, hogy a modern 
követelményeknek megfelelően Atalakilassék. 
Az erre vonatkozó lörvényjavoslat már 
legközelebb a képviselőház asztalára kerül. 

— Védekezés a veszett kutyák ellen. 
Az utóbbi idóben mód feleli elsznporodott 
v e s z i I I kutyák el eni védekezés c< Ijál ól a 
hatóság elrendelte, hogy a kutyaka! szájko-
Mirral és pórázon xeres.-ék, mert kü'ön-
ben 1 városigyepniester elfogja őket. Erre 

tok kifáraszsza magét. Hát nem (aléltok 
alkalmat kirándu'áai helyet? Láncos lo­
bogós 1 

Louise — Tudjélok-r, mi lesz ennek a 
vége ? Hogy itthon maradunk. A/, idő ha­
lad. Az! fogják mondám; minek menjünk 
ki, már késő van 1 

Devain asszony — Téved z lányom. 
Louise. — Ó nem. Nővéreihez m a j d 

niegtétjá'ok. 
Devain asszony. — Ujbó' mondom, té­

vedsz leányom, mert el fogunk n o nm 
Louise. — Itt vagyunk fe'Öltözve és 

nflg Fem megyflnk. És ez mind azéit van 
nierl öten vagyunk, pénzünk ninc j. pedig 
ez nagy szerepet játszik a mai világban. 

Devain. — Igazad van. Kíméljétek 
alvAtnks , ugy'S eleget bnjlódik. 

'Devain vállat vonva az ablakhoz 
Louise. — Ha csak egy leányunk vplna, 

sokkul jobb módban élnénk. — N m nagy 
csapác-e az, hogy Öten vagyunk a együ-
künk sem tud férjéhez DQMD', Germaine ? 

— Hallga-s, hallgase, 
Ajuk, hngv hah'gassa-

néz ki a szabadba s 
meg sem mozdul) Papa, nem hallod ? 

Devain hdtrajordul is hirtelett meykörmyeb-
biilissel : Gyermekeim, • sík az eső, a kérdés 
meg van oldva. 

Elmegy, a leányok csendesen levetik a 
szalmakalapot. 

Franciából. 

Devain asszony, 
férjéhez) Parancsolj r 
nak. (Devain figyelmesen 

Holló László. 

a frdelHreszükség volt, mert alig múlott el 
r , p,hogy ekér vérorunkben, akár a vidéken 

valaki tveatett kutya meg ne mart volná-
— Szép alapítvány Csurgó község 

képviselő testülete a Csurgói főgymnásium 
100 éves fenállásának emlékére 2000 Koro-
nás alapítványt lelt, mely összeg I 8 9 9 . évh 
május hó 1-én kezdődőleg 10 év alatt 
200 koronás kamat mentes részletekben 
fizettetik ki a fógymnasium vezetősége ke­
zeire. Ezen öeszeg, gyümö'ctözőleg kezel­
tetvén, a részösszegek később az egész ala­
pítvány kamatai évről-évre a csurgói er. 
ref. főgymnásium csurgói [születésű és ille­
tőségű, szegény sorsú, de jó magaviseletű 
és előmenetelt! növendékeinek adatik ki 
Ilyenek hiányában pedig az intézet vezető­
séginek belátása szerint vagy a tőkéhez 
csatoltatik, vagy az inté'.et jótékony céljai 
egyikére lördiltatik. 

— Fonyód emelkedik. Mindenki tudja, -
hogy Fonyód rövid két év alatt minő Is­
mert fördőhelylyé nőtte ki magát. Ezt bizo­
nyítja a következő eset is ; megje'ent Fo­
nyód fürdőtHepen két eíegtnsan öltörö't, 
ékszerektől r a k ugy csillogó ur a a szál­
lodában akart megtelepedni, azonban Vad-
kerty Antal lenézte az ipsék »cifferblatjA',ól«, 
hogy nem valami jóban utaznak és egy­
szerűen elutasította őket, hogy »nincs hely". 
Ez azonban legkevésbbé som hozta őket 
zavarba; felmentek a faluba és ott a 
• Hullám* vendéglőben ütötték föl tnnvA 
ukat. 

Másnap azután már elkezdették fosz­
togatni a fürdővendégek azon tagjait, akik 
nem ellenségei néha egy kis »csöndnsc-nek. 
Össze Is szedlek három nap alatt néhány­
száz forintot; hanem bát egyet Kifelejtettek 
azán itArukhól és pedig Plachn :r Sándort 
a lengyeltóti járás ügyesés eré'yes főszolga­
bíróját, a ki Őket mint lopásért, sikaszlás-
ért és hamis kártyázásért már többször 
büntetett budapesti csalókat csakhamar 
leleplezte, elfogatta és a budapesti rendőr­
séghez kisértette biztos őrizet mellett K i 
meri hát még most is állítani, hogy Fonyód 
fürdő nem lett hamarosan világ fürdővé?!! 

— Szülök figyelmébe ajánljuk Rőser 
tan- és nevelőintézetét (alapíttatott 1863-ban) 
E kitűnő hírnévnek Örvendő intézet magá­
ban foglal 3 osztályú keresk. iskolát, mely 
teljesen egyenrangú a keresk. akadémiák­
kal, érettségi bizonyítványai az egy évei 
önkéntességre képesítenek és négy osz-
tá'yu polgári iskolát tanulók kívánatra nz 
iskolákkal Kapcsolatos nevelŐinternátu*ba 
is fel vétet nek. nBővebb értesítést szívesen 
küld Rőser János igazgató Budapesten. 

— Névmagyarosítás. Reichenberg Pál 
kaposvári kereskedő, valamint kiskorú Andor, 
Olga és Margit vezetéknevének »Radó«-ra 
kért átváltoztatását a belügyminister meg­
engedte. 

— Megint panasz. Hát már megint 
panasz és a Kiről szól, a rendőrség as 1 
Vslóban tűrhetetlen állapot uralkodik itt 
Kaposváron s noha többszö-i fölszólalásunk-
nak. semmi foganatja sem volt. mégis kényte­
lenek vagyunk a nagyközönség érdekét 
tartva szem előtt, isméi szíves figyelésébe 
ajánlani a mi tisztelt rendőrségünknek egyet­
méét • ezt tesz'zük mindaddig, mig Alvó 
rendőrségünket öntudatra nem ébresztjük. 
Szamos panaszt hallottunk, hogy a tömér­
dek hely- és munkanélküli csavargó min­
dennap reggeltől estig bura gólja végig a 
várost éa koldul, persze igy többet ÖSSZP-
szed, mint becsületes munkával meg az'án 
könnyebb kereset i s ; néhol meg, ha mind 
járt észre nem veszik Ő naplop >ságát, hát 
durva és goromba lesz, Jenyegetődzik. A 

_nnpokban Jprtént, &>gy egy ilyen munka­
kerülő csavargó a lakosztályba is behatolt 
s a markot házi qr utánna iramodván, jól 
elagyabugyálta az ipszét ! Pedig ha a ren­
dőrkapitány ur szigorúan megbüntetné az 
ilyen léhűtő cseh- ég német naplopókal hát 
legalább jövőben nem seréglenének igy 

városunkba s a lakosság sem lenne annyi 
kellemetlenségnek kitéve ! 

— Földmlvelótflgyi m. kir. minister. 
Minthogy a június hó végén előfor­

dult jégverések Által okozott Károkról a 
gazdasági tudósítóktól beérkezett jelentések 
egyrészt hiányosak, más részt az azokkal 
bejelentett adatok sok esetben valószínük­
nek sem lá'szanak, a károsodás mérvéről 
részletesebb ts pontosabb értesüléseket 
kívánok szerezni. Fölhívom ennek folytán alis­
pán urat, hogy • jégkárokról lehetőleg közsé- . 
genkint részletezett és járásonkint összesített, 
a károsodott kalászosok (buza, rozs, árpa és 
zabj terü'etének nagyságát és a várt ter­
méssel szemben a károsodás mérvét száza­
lékokban feltüntető kimutatást készítvén, 
azt hozzám 8 nap alatt terjessze föl. A 
n ennyiben részletes adatok nem Állanának 
rendelkezésére, a kimutatás megközelítő 
pontosFággat százalékokban szerkesztendő. 
Budapest, 1898. július hó 2 8 . A minister 
helyett: Kiss sk. államtitkár. 

— Időjárás a hét elején oly meleg 
napok nem tartottak sokáig. Hűvös Őszi 
időre vált, úgyannyira, hogy még a téli 
kabát is elkelt. I z é n délután nagy ziva­
tar vonult el városunk felett, a villám le 
is csapott a Korona-utcai Topolits-fele 
házba, melynek tűzfalából néhány téglara­
kást leszórt. Egyébb baj szerencsére nem 
esett. 

— A kőbányai királysörfőző, melynek 
mintaszerű berendezése a kontinensen pár­
ját ritkítja, eddigi termeléseit egy ujabb 
fajta sörrel gazdagította. Ezetí Kellemes 

' é s z a m a t o s izu üdítő italt legelső orvosi 
szaktekintélyeink, dr. Korányi és dr. Kétli 
tanárok gyógyczélokra is kiválóan alkal­
masnak találták, s ma már a főváros kli­
nikáin, saáAtóriumaiban gyógyító szer 
gyanánt alkalmazzák, s a sörivó közön­
ségnél is országszerte közkedveltségnek 
örvend. 

A kőbányai királysörfőző ezen malá­
tasör specialitáséval a hazai söripart eiő-
mozdija, mivel az országba beözönlő kül­
földi hason'ó gyártmányok behozatalát 
lényegesen r okkéntí. 

I Szerkesztői üzenetek 
— Nemzetgazda. Commensualismus és 

0ara«ptsmus között egészen más a különb­
ség. A commensualista szintén más vagyo­
nából él. de anélkül, hogy az illető terhére 
lenne. P>. az az illető annyira gazdag, 
hogy minden megerőltetés nélkül adhat 
egy személynek eltartást. A parasita szintén 
a másén tengődik, de terhére van annak, 
kinek vagvonát fogyasztja. 

— Kártyát. Kártya ügyekben nem 
szoktunk ugyan felvilágosítást adni, az 
egyszer azonban kivételt teszünk. Ugy az 
alsós-, mint az úgynevezett zsidó-kalabrias-
báa a négy tízes többet ér, mint négy király. 

— Vállalkozó. A helybeli vasútállomás 
felvételi épületét csak a jövő évben építik 
fel. Tudomásunkkal a pályázati hirdetmény 
Mbocsájtva még nem lett. a helybeli la­
pokban bizonynyára meg fog jelenni vala­
mint kétség kivül az állomáson is ki lesz 
függesztve. 

— T r i t o n . Nagyon el lehet morülve a 
Balaton szépségében. Keressen f»*l soraival! 

— K. S Kaposvár. Szíveskedjék min­
ket szerkesztőségünkben mielőbb felkeresni. 

H L . Pécs. I ) Jó tesz szakember­
hez fordulni. 3 ) Budapesten, 3 évig tart. 
3) Nem lehet. 

— Altiszt A vasúti altiszti szolgálathoz 
4 - középiskolai osztály (gymnasium, real, 
kereskedelmi, polgári) sikeres elvégzése 
szükséges. Ha ezen qualifícalióval nem bir, 
ugy altiszti vizsgát kell tenni, mely épen 
nem aequivalen a középiskola 4 osztályá­
val. Úgyszólván az egész forma dolga. 
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— T. M. Ebben m ügyben jó lesx 
csakembertíkhez fordulni. 

Juno A szerelem mindent pótol, 
a szerelmet nem pótolja semmi I 
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Nyilttér*). 

MATTONI 

E R Z S É B E T S Ó S F Ü R D Ő J E 
gyógyhely Budapest (Budán). 

Idény: május 1-től szeptember 3 l - i g . 
Kiváló gyógyhatasaal bir 

női bajokban s altesti bántál-

mákban. 

Rendelő orvos dr. BRUK J. Nagy-korona 
ulc/a 2 3 . az Országon egész-légügyi tanáén 
r k. iHgja. Egészséges fekvés, jutányos 
lakások, jó vendéglő. — Pontos közlekedés 
H tat-saskocsikjon reggeli 5 óratói kezdve. 
Állomási hely ; Ferencz József tér, a regi 
Llnyd-epület közelében. 

*) Át e rovat alatt közlőitekért nem vállal felettiséget 
a ixerV 

és 

halhólyag 
elsőrangú orvosi tekintélyek nyilatkozatai szerint a legmegbízhatóbb 

és fel létlenül ártalmatlan óvszer urak és hölgyek számára. 
Ara tucatonként eredeti párisi csomagolásban 

Gumm', e lsőrendű gyártmány 0 80 6 — frti 
Halhó yag kiváló finom minőség 2.— 8.— 
Capottrs americann (rövid) 2.— 5.— 
Gyűj temény uraknak igen célszerűen dobozokban 

össz-a l l i tva 3— 10.— 
Suspensorium 0.£0 3.— 
Pariéi női szivacika (Safety-Sponges 2— 6 — 
Irrigalor teljesen felszerelve 1,80 5 — 
Eredeti pessarium o c ' u ü v u n (Ptliporu^) Menzinga 

lanar szerint 180.— 2.50 
V e z e t ő hozrá külön 1.50 
„Diana-öv, szab. havibaj elleni köt. 350—5.— 

(minden hö'gynek néikülÖ7h *letlen ) 
Megrendeléseket pontosán és diszkréten: 

K E L E T I J ; 
os. és kir. orvos sebészeti mű és kötszer gyáros BUDAPESTEN 

(Alapíttatott 1878.) IV.. Koronaherceg-utca 17. 

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 

Csődtömeg eladás. 
Vagyonbukolt Berényi Vilmos nagy-atádi rőfös kis árus kereskedő csődtömegéhez 

t;irto/.ó és a csődleltár í —323 tétele alatt felvett áruk és üzleti felszerelés, — melyek beszer­
zési ára 3232 frt 28 kr és becsára 1951 frt 37 kr, a csődválas/dmány határozata folytán aján­
lati verseny uij.in a következő feltételek mellett egy tömegben bocsátatnak eladásra. 

1. Ajánlat tevők tartoznak ajánlataikat 200 frt bánatpénzzel óllátva 

f. é. szeptember hó 1-én déli 12 óráig 
Dr. Stein Mőr kaposvári ügyvéd csődválasztmányi elnöknél beadni. 

2. Az ajánlatok elfogadása vagy vissza utasítása felett n csődválasztmány saját belá­
tása szerint szabadon határoz 

3. A vételár az ajánlat elfogadása esetén 48 óra alatt a tömeggondnok kezéhez fize­
tendő készpénzben. A vétel utáni illetéket és nyugta bélyeget a vevő viseli. Az áru a szer­
ződés megkötése után 3 nap alatt átveendő. 

4. \ csődválaszlmány az áruk minőségeért és mennyiségeért nem szavatol. 
5. Az áru raktár f. é. augusztus hó 3 ! -én Nagy-Atádon a tömeggondnok közben-

jöltével megtekinthető. 
6. Ha vevő a fellételeknek eleget nem tett, bánatpénzét elveszti. 

Kaposvár, 1898. augusztus 9-én. 

I 
Dr. Marton (gyula, 

tömeggondnok. 
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I KŐBÁNYAI KIRÁLY SÖRFŐZŐ 
R é s z v é n y - T á r s a s á g . 

Alaptöke 4,800,000 korona. 
-Maláta-sör. 

Bajor módra készült ezen legújabb sörgyártmányunk a n a van hivatva, 
hogy az e nemű külföldi árukat kiszorítsa. 

Kellemes zamatja miatt kedvelt űditö itat éa gyógy hatásánál fogva a 
legelső orvosi szaktekintélyek melegen ajánlják, különösen dr. Korányi 
Frigyes és dr. Kótli Károly egyetemi tanár urak tanúsítják, hogy ezen sör 
sikeresen használhatónak bizonyult. 

Ideg bajokban, vérszegénységnél, emésztési zavaroknál, gyengeségnél 
maláta-sörünk kétségtelenül valódi gyógyító szer. 

Arak vidékre : Nagy lada: 60 kis palack 6 frt, betét 4 frt összesen 
10 frt. 

Kis láda: 30 kis pilacsk 3 frt, betét 2 frt, összesen 6 frt, budapesti 
vasúti állomásra szállítva utánvétellel. 

Hónapokig eltartható. 
A ládáért és palackokért adandó4 forint illetve 2 frt betétet, azoknak 

bérmentes visszadásakor visszaszolgáltatjuk. 
Megrendeléseket elfogadnak; Gyári irodánk, Kőbányán, városi i rodánk; 

Budapest, VII., Kertész-utca 40. és helybeli főraktárosunk: 

4 — 2 0 . Weinberger Imre. 

5 

mami 
Csak 
fiatal 

embereket 
érdekelhet tudni, hogy a 

párisi D r . B O l T O N 
Injectio Orientál 

már néhány napi' használat után el­
mulasztja még a legrégibb bántal­
makat is, fölösleges tehát santal 
olaj vagy copaiva balzsammal kísér­
letezni, mert ezek csak a gyomrot 
rontják és a bajt nem gyógyítják meg. 
I üveg Bolton Injectio ára I forint. 

Magyarországi főraktár: 
Zoltán Béla gyógyszertára 

B U D A F E S T , 
V , üagjkorona-otcu 23. (Sxéchenyi-tér sarkán,) 
Kapható minden nagyobb gyógyszer­

tarban. 
Postai megrendelések czime: 

Zoltán gyógyszertár Budapest. 
Főraktár Kaposvárott 

BABÓCHAY K Á L M Á N 
gyógyszer tárában 

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomá­
sára hozni, hogy 15 év óta fennálló gépmüszaki üzletemben sike­
rült javításaimmal eddig több mint 

25 garnitúra gőzcsépló-gépet 
mentettem meg a becseréléstől. 

Amennyiben minden nagyobb hírnévnek örvendő gyárral összekötetésben van, neta-
láni uj gépvásárlásnál a legnagyobb bizalommal fordulhat a nagyérdemű közönség hozzám s 
igérem, hogy szakképzettségem által oda törekszem, hogy teljes megelégedését kiérdemeljem. 

Jó karban álló, kijavított gépek nálam is vannak raktáron ;-ez időben 2 drb. négy-, 
I drb. hal-, 2 drb. nyolcz- és i drb. tizenégylócrejü és többféle járgányos gőzcsépiőgéppel 
rendelkezem, melyek jutányos áron el is adatnak. 

Avult gőzcséplőgépek és varrógépek általam mindenkor becaeréltetnek. 
Elvállalok mindennemű gép-javítást, uj lüzszekrények készítését, esztergálásokat, ma­

lomberendezéseket és rézóntést, nemkülömben, ha géptengely már egész laposra elkopott, sa­
ját találmányom szerint megaczélozom, miáltal az uj tengelynél is tovább tart. 

Varró-gép javítást szintén jótállás mellett jutányos 
árban végezek. Ujakat 25 írttal íeljebb árusítok. 

Minden néven nevezendő épület vasalást önmagam kénitek. mely mun­
kámért bátran vállalok felelősséget ial 

Miután jelenleg is folytonosan érkeznek különböző pmaszok a há ­
zaló kontár-gépjavilók munkái ellen, főleg saját érdekében óva intem t. 
közönséget, hogy azoktól tartózkodjék. 

Becses megrendeléseit bizalommal kérve maradtam teljes tisztelettel 

20—30 
Pozsgay Sándor, 

mftegyetemi oki . gépész és múlakatos 
Fő-utc ia , 63. szám. 

Nyomatott Hagelman Károlynál Kapoavárott. 


